
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

а л ь м е т ь е в с к и й  
г о р о д с к о й  СОВЕТ -

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

элмэт
ШЭЬЭРЕ СОВЕТЫ

РЕШЕНИЕ
г. Альметьевск

КАРАР
№

О передаче части полномочий 
муниципального образования «город 
Альметьевск» Альметьевского
муниципального района Республики 
Татарстан по решению отдельных
вопросов м 
области 
деятельности 
образованию

местного значения в
градостроительной

муниципальному
«Альметьевский

муниципальный район Республики 
Татарстан»

В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 
года №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Уставом города Альметьевска Альметьевского 
муниципального района Республики Татарстан, Порядком заключения соглашений 
органами местного самоуправления города Альметьевска Альметьевского 
муниципального района Республики Татарстан с органами местного самоуправления 
Альметьевского муниципального района Республики Татарстан о передаче 
(принятии) части полномочий, утвержденный решением Альметьевского городского 
Совета Альметьевского муниципального района от 31 мая 2017 года № 82,

1. Передать часть полномочий муниципального образования «город 
Альметьевск» Альметьевского муниципального района Республики Татарстан по 
решению отдельных вопросов местного значения в области градостроительной 
деятельности муниципальному образованию «Альметьевский муниципальный район 
Республики Татарстан» в части:

1) осуществления контроля за соблюдением правил благоустройства 
территории, организации благоустройства и озеленения территории города, 
использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо 
охраняемых природных территорий, расположенных в границах города;

2) утверждения генерального плана города, правил землепользования и 
застройки города, местных нормативов градостроительного проектирования города;

3) утверждения подготовленной на основе генерального плана города 
документации по планировке территории, выдачи градостроительного плана 
земельного участка, расположенного в границах города, выдачи разрешений на 
строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным 
кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на 
ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции

Альметьевский городской Совет РЕШИЛ:

Зак. № 1145-50



2

объектов капитального строительства, расположенных на территории города, 
резервирование земель и изъятие земельных участков в границах города для 
муниципальных нужд, осуществления муниципального земельного контроля в 
границах города, осуществления в случаях, предусмотренных Градостроительным 
кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдачи 
рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений, 
направления уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемых 
строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома параметров объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости 
размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 
на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о 
планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома установленным параметрам и (или) 
недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства 
или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или 
несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о 
градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов 
индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных 
участках, расположенных на территории города, принятия в соответствии с 
гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе 
самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее 
приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального строительства, 
установленными правилами землепользования и застройки, документацией по 
планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов 
капитального строительства, установленными федеральными законами, решения об 
изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или 
используемого с нарушением законодательства Российской Федерации, 
осуществления сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие с 
установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным 
кодексом Российской Федерации;

4) присвоения адресов объектам адресации, изменения, аннулирования 
адресов, размещения информации в государственном адресном реестре.

2. Пункты 17, 18 Приложения 1 к решению Альметьевского городского Совета 
Альметьевского муниципального района Республики Татарстан от 25 января 2011 
года № 26 «О передаче части полномочий муниципального образования «город 
Альметьевск» Альметьевского муниципального района Республики Татарстан» 
исключить.

3. Направить настоящее решение на рассмотрение в Совет Альметьевского 
муниципального района Республики Татарстан.

4. Предложить Финансово-бюджетной палате Альметьевского муниципального 
района Республики Татарстан определить в бюджете муниципального образования 
«город Альметьевск» Альметьевского муниципального района Республики 
Татарстан, передаваемые межбюджетные трансферты на осуществление части 
полномочий по решению отдельных вопросов местного значения в области 
градостроительной деятельности в соответствии с пунктом 1 настоящего решения.

5. Правовому управлению исполнительного комитета (Ханнанова А.Б.) 
опубликовать настоящее решение в газете «Альметьевский вестник», разместить на 
«Официальном портале правовой информации Республики Татарстан» 
(PRAVO.TATARSTAN.RU) и на сайте Альметьевского муниципального района.



3

6. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования.

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянные 
комиссии городского Совета по бюджетно-финансовым вопросам (Мусин Р.Ф.), по 
вопросам жил и щ н о - к о м ^ Ш Ш ^  хозяйства и благоустройства (Зотов Ю.И.).

Глава города Т.Д. Нагуманов


